



EM2021/029, 047 & 073

19. oktober 2021

Mariia Simonsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at udarbejde en national handlingsplan til at afhjælpe ordblindhed og læse-/skrivevanskeligheder blandt børn, unge og voksne.

(Medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse om muligheden for at udvikle et grønlandssproget hjælpeprogram til ordblinde.

(Medlem af Inatsisartut Aslak W. Jensen, Siumut)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udvikle og implementere en grønlandssproget national ordblindetest til at diagnosticere ordblindhed til brug i folkeskolen og videregående uddannelser.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

Inuit Ataqatigiit er utrolig glade for de tre fremlagte forslag til forbedring af vilkårene for folk med ordblindhed og læse- og skrivevanskeligheder. Som det er fremhævet af en af de tre forslagsstillere samt Naalakkersuisut, så besluttede Inatsisartut for ti år siden at der skulle laves en handlingsplan for denne gruppe samfundsborgere. I dag, 10 år senere, lykkes det endelig at sætte skub i dette særdeles tiltrængte tiltag med et forslag til en national handlingsplan, som skal medvirke til et målrettet arbejde på dette område. Inuit Ataqatigiit støtter alle tre forslag og vil stemme for Naalakkersuisuts ændringsforslag til de to sidste.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Vi ved ikke hvor mange børn, unge og voksne i Grønland der lider under disse funktionsnedsættelser som ordblindhed og andre læse- og skrivevanskeligheder. Vilkårene, vanskelighederne og frustrationerne for disse samfundsgrupper er allerede udmærket beskrevet af forslagstillerne Sofia Geisler, Aslak W. Jensen og Nivi Olsen, og jeg skal undlade at gengive dem her.

I Inuit Ataqatigiit er vi sikre på, at vilkårene for mennesker med ordblindhed og andre læse- og skrivevanskeligheder fremover vil blive forbedret betydeligt, at deres menneskerettigheder vil blive respekteret og at fremtidens børn, unge og voksne med disse funktionsnedsættelser vil føle sig som samfundsborgere på lige fod med andre borgere.

Inuit Ataqatigiit er tilfreds med at de tre beslutningsforslag samles under ét, og at der til to af dem er fremsat ændringsforslag fra Naalakkersuisut. Vi støtter alle tre forslag, og henviser forslagene til det rette udvalg til videre foranstaltning.